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  Празник на заштитникот на градот Солун и на македонскиот народ
  

Именден празнуваат: Димитрија, Митре, Диме, Мите, Митра...

Меѓу поголемите есенски празници поврзани со домашни служби спаѓа и празникот
Митровден што се празнува во спомен на светиот великомаченик Димитриј Солунски,
наречен уште и чудотворец. Овој празник претставува и меѓник меѓу летниот и зимскиот
период од годината. 

Овој празник меѓу народот е познат како Митровден (Митроен) и се празнува на 8
ноември според новиот (или на 26 октомври според стариот) календар. Тогаш завршува
летниот и започнува зимскиот период од годината. Поради собраните плодови,
значително намалениот ден, студеното време и сл. се вели дека со Митровден
започнува зимата. Оттука и македонската народна пословица: „Дојде ли Митровден,
чекај си Ѓурѓовден“.

Насекаде во Македонија на Митровден се главувале момоци, селски говедари, полјаци,
протуѓери, овчари, козари, свињари и тн., но и селски старешини, одборници, коџобаџии
и тн. договор што важел до Ѓурѓовден или до следниот Митровден. На Митровден се
правеле гозби за главените момоци, им се исплаќала ругата (заработувачката) и се
правел пазар за наредниот период.

Во некои фамилии Митровден е домашен празник, се чекаат гости, се месат лебови, се
коли курбан или се одржуваат панаѓури. Во Разлошко како што е запишано во зборникот
на браќата Молерови, Митровден бил празнуван со собор како ѓурѓовденскиот на врвот
„Свети Мит’р“ среде Пирин. Тамо имало „тројалиште“ заобиколено со дванаесет даба во
спомен на 12-те апостоли. Интересно е што во околината никаде немало даб. Во
последно време поради тоа што времето во овој период на годината е студено со дожд и
снег и овој собор е изоставен.

Антон Поп Стоилов забележал дека во Мариово собир имало во с. Манастир кај црквата
„Св. Димитрија“, а на овој ден панаѓур правеле и селата Бзовиќ, Старавина, Градешница
и Груништа. Марковиот манастир во близината на Скопје е посветен на Свети Димитрија
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и во него има циклус фрески од животот на овој светец. Во Гевгелиско, како што
запишал Стефан Тановиќ свети Димитрија го празнувале и Турците под името Касим. Во
овој крај до овој празник го собирале бериќетот од полето за после да ги пуштат
говедата без чувар (ајмана). Исто така цел ден се одело на лов касимавна-митровденски
лов. На овој ден вечерта на овчарите, воловарите измеќарите и сл. им се приредувала
вечера и им се исплаќала заработувачката за изминатиот период.

Со Митровден се поврзани и повеќе верувања. Марко Цепенков забележал дека „како
што ќе биди дено на Митроен топол, студен и ер како да биди, таквие ќе биле
четириесетте дни по Митроен“. На друго место Цепенков запишал дека „на новина ако
биди Митроен, тешка зима ќе имало“.
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Светиот великомаченик Димитрија живеел во третиот век по Христа. Се родил во Солуни бил син на градоначалникот на овој град. Легендата вели дека солунскиот војводадолго немал пород и по многуте молитви упатени кон Бога бил даруван со машко детекое со големо внимание го образувал и воспитувал и го воведувал во христијанството.Во тоа време овие краишта биле во составот на Римската империја и со нив управувалцарот Максимијан, кој бил паганин и жестоко ги прогонувал христијаните.По смртта на татко му, Димитрија бил именуван од страна на Максимијан заградоначалник на Солун при што бил советуван да биде немилосрден кон христијаните,да ги убива и прогонува секаде каде што ќе ги сретне. Но Димитрија бил христијанин.Најпрвин тајно, а потоа и јавно го поддржувал христијанството, ги подучувалхристијаните како да се чуваат од лошите пагани и да не се откажуваат од Христа дурии по цена на животот. За ваквата дејност на Димитрија разбрал и царот Максимијан. Зада се увери во тоа што го слушал тој дошол во Солун. Димитрија не само што непорекнувал дека е христијанин туку го презрел идолопоклонството на царот. Затоа овојнаредил веднаш да биде затворен. Димитрија, знаејќи што го чека целиот свој имот му гооставил на некој пријател по име Лупа тој да го раздели на сиромаси. Во затворот гислушнал зборовите на анѓелот Божји кој му рекол: „Мир на тебе, страдалниче Христов,охрабрувај се и не очајувај“.Во тоа време во Солун имало амфитеатар во кој се изведувале гладијаторски борби.Луѓето се бореле меѓусебно до смрт или во арената биле предавани на крвожеднитеѕверови. Особено страдале измачените христијани кои биле убивани од гладијаторитеили раскинувани од ѕверовите на очиглед и одобрување од преполниот амфитеатар.Меѓу гладијаторите со својата суровост посебно се истакнувал и на царот му бил милнекој со име Лиј кој ги измачувал христијаните до смрт, а потоа ги убивал или ги фрлална ѕверовите или под арената каде што паѓале врз исправени копја, се набодувале и вострашни маки умирале.Во тоа време во Солун живеел еден храбар човек по име Нестор, кој неможејќи да гитрпи нечовечните постапки на паганите посебно на тиранинот Лиј решил да му излезе надвобој, да го убие или да загине. Тој го посетувал Димитрија во затворот и од негобарал дозвола за тоа. Св. Димитриј го благословил велејќи му: „Ќе го победиш Лиј, но ќепострадаш за Христа“. Потоа Нестор ја прифатил борбата со гладијаторот и го убил.Кога за тоа разбрал римскиот император наредил Нестор веднаш да биде исечен, а иДимитрија да биде погубен во затворот Царските војници веднаш го убиле Нестора, акога дошле во затворот кај Димитрија виделе како тој без страв се моли на Бога, а одлицето му зрачела чудна светлина. Плашејќи се да му се доближат војниците го убиле оддалечина гаѓајќи го со копјата. Тоа се случило рано наутро на 26 октомври споредстариот (8 ноември според новиот) календар 306 година и тој ден се смета за празникпосветен на свети Димитрија Солунски. Источната црква го канонизирала за светец.Неговото тело христијаните тајно го погребале во црквата што го носи неговото име воСолун.На иконата Свети Димитрија е претставен во војводска облека на коњ и со копје убивачовек кој е под копитата на коњот. Тоа е Лиј кој бил убиен од Нестор со благослов наДимитрија.За време на животот Димитрија бил војвода на Солун, и негов заштитник. Но и по смрттатој останал заштитник на Солун зашто ги одбивал непријателите, направил многу чуда,ги исцелувал болните, ги застапувал пред Бога сите што ќе ја побарале неговата помош.Бил наречен Димитрија Солунски и во споменот на народот останал како патрон на овојград, но и како негов бранител, заповедник, господар, застапник и посредник. ЦркватаСвети Димитрија во Солун од крајот на петтиот век била најпосетеното светилиште напобожните христијански аџии. Православните Руси го зеле на заштитник на Сибироткако го освоиле и го припоиле кон Русија на 26 октомври 1581 година.Светата христијанска црква го празнува и споменот на светиот маченик Нестор, кој соблагослов на Свети Димитрија го убил гладијаторот Лиј. Тоа е денот по празникот на Св.Димитрија 9 ноември според новиот календар (или 26 октомври според стариоткалендар).Во некои краишта на Македонија, во народното верување овој ден се смета за празникна глувците. Во Кумановско, на пр. се вика „глушчов д’н“ и тогаш не се работи за да не гојадат глувци житото и брашното. Според верувањето тогаш и не се буричка во брашнотои не се дава заем за да не го разнесуваат глувците. Истото верување во минатото езабележано и во Битола. Но на овој ден се саделе овошки и лози зашто се верувалодека сигурно ќе се фатат. „Какво (дрво) да се насади на тој д’н, ќе се фане и ница“, севели во Кумановско. Во Гевгелиско, како што запишал Стефан Тановиќ св. Нестор сесметал за лесен празник. Се верувало дека тој бил помлад брат на свети Димитрија ибидејќи бил посиромав не успеал да се прослави како него поради што и помалку сепразнува. За свој покровител го имале мајсторите (ѕидарите).ТропарСвети великомаченик Димитриј - МитровденКако голем херој во бедите Те најде вселената, страдалнику победувајќи гинезнабошците. Па како што ја скрши Лиевата гордост, а го поттикна на смел подвигНестора, така свети Димитрие, на Христа Бога моли се, да ни дарува голема милост. Марко Китевски
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